(1) Achilles incubator imperii, Alexandriæ per menses aliquot obsessus, et in potestatem redactus, feris a Diocletiano objectus. Achilleum alii hunc vocant.

(2) Constantinus, parta ex Sarmatis egregia victoria, veritus ex ea laude gliscentem invidiam, ad patrem transfugit. (Bapt. Egnatius.)

(3) « Constans natura mitissimus, Italiæ et Africæ imperium suscipere recusavit, Britannia et Gallia contentus. » (Pomp. Lætus).

(4) De Constante isto Eusebius lib. 1 *De Vita Constantini* memorat, percharum eum civibus et subditis suis fuisse, quos nullis exactionibus gravavit ; et cum aliquando sive Diocletianus, sive

Maximianus per legatos pecuniæ ei penuriam objiceret, illum opulentissimos quosque, ut se pecunia ad necessarios usus præbenda adjuvarent, evocasse : hi vero magna animi alacritate ingentem vim auri et argenti, de occasione principi suo gratificandi, sibi gratulantes, ad illum eis qui dicti sunt legatis presentibus attulerunt. Tum Constans ad legatos conversus, nunc demum sibi dixit representatum thesaurum esse, qui dudum apud cives suos servatus fuisset : legali renuntiare hoc Augusto jussi, cum admiratione discessere. Et Constans civibus suis pecuniam eam omnem restituit.

(5) Apud alios reperitur olympias 272, et hoc rectius.

menti, nec unquam quidquam contra nos egit : A imo nos ille semper fovit et servavit, sicuti est dictum. Quapropter dignam etiam tali vita est consecutus mortem, tam moderato et pio filio successore et imitatore absolutissimo sibi constituto, defunctus. Hæc de Constantino, qui ita divini Numinis providentia ad imperatoriam sublimitatem est evectus (1), satis sint. Nam hac de re deinceps quoque dicemus.

CAPUT XX.

De Diocletiano et Maximiano, ut imperio deposito interierint, et qui eorum fuerint successores.

Non multum intercessit temporis, et Diocletianus (2) una cum imperii sui consorte Herculio Maximiano ex constituto Salonæ convenire : ibique inter se constituere, ut die uno ambo imperiali potestate deposita, privatorum vestem sumerent : ut quidem Eusebius Palæstinus ait, quod mente capti desipere cœperint : 467 ut reliqui vero scriptores referunt, quod Græcorum philosophorum vitam sibi degendam legerint. Cum etenim satis diu imperio gerendo summa potestate usi, et deliois affluisset, et gloriam magnam sibi comparasse visi essent, generos etiam suos in locum suum surrogassent, ad philosophandum se etiam per excellentem et superbam ambitionem contulerunt : ut scilicet, quod se imperium optime administrasse existimarent, ex philosophica quoque vita gloriam aliquam apud posteros consequerentur. Atque Herculius quidem fune suffocatus, vitam finit. Diocletianus cum ad extremam prope pervenisset senectam (3), misere quoque periit (4). C. Gallerius Maximinus autem divinis expetitus plagis, toto primum corpore tumorem ingentem concepit : quo deinde varie disrupto, lente ita emarcuit, ut blasphemata ejus et impia lingua, quæ iniquitatem in altum evomuerat, intra fauces ipsas vermium vim proferret, qui ex ore illius prorepentes fœtore pessimo locum habitationis omnem replebant. Postremo autem, more canis quam maxime latrans, sceleratam et nefariam cum quadam violentia exhalavit animam (5). Gelasius porro, Cæsareæ Cappadocum episcopus, litteris memoriæ mandavit, eos imperio deposito postea pœnitenti ductos, id recuperare voluisse, sed senatusconsulto necatos esse. Sunt qui dicunt, par furorem et insaniam adversus Christum eos imperium abjecisse : quod propter viriles nobilium et generosorum martyrum et constantes animos, illius nomen extirpare et tollere non potuissent. Verum enimvero illis ad eum modum extinctis, et Constante Constantini patre in Domino defuncto, in Orientalibus partibus Nicomediæ Gallerius Maxi-